
1

1

Obnovitelné zdroje energie
OZE

Ing. Jan Havlík, Ph.D.

2

Struktura přednášek

1. OZE v ČR a ve světě 
2. Vodní energie
3. Větrná energie
4. Solární energie – fototermální
5. Solární energie – fotovoltaická
6. Geotermální energie
7. Energie z biomasy, spalování biomasy
8. Zplyňování a pyrolýza biomasy
9. Alternativní paliva
10. Decentralizovaná výroba elektřiny a tepla

3

OZE V ČR A VE SVĚTĚ, 
DEFINICE, POTENCIÁL

4

OZE
Definice OZE z encyklopedie:
Obnovitelný zdroj energie je označení některých 
vybraných, na Zemi přístupných forem energie, 
získané primárně především z jaderných přeměn v 
nitru Slunce. Dalšími zdroji jsou teplo zemského nitra 
a setrvačnost soustavy Země-Měsíc. Lidstvo je čerpá 
ve formách např. sluneční záření, větrné energie, 
vodní energie, energie přílivu, geotermální energie, 
biomasy a další.
Definice OZE podle zákona o životním prostředí č. 
17/1992 Sb.:
Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při 
postupném spotřebovávání částečně nebo úplně 
obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka. 

5

OZE
geotermální energie - geotermální elektrárny a výtopny

solární energie – ozařuje zemský povrch
� přímé využití

� fotovoltaické panely
� solární kolektory

� ohřev zemského povrchu a atmosféry
� přímé využití - tepelná čerpadla
� koloběh vody v přírodě – vodní elektrárny
� vítr – větrné stroje a elektrárny
� mořský příboj – elektrárny pro jeho využití

� produkce biomasy
� spalování – výroba elektřiny a tepla
� výroba kapalných paliv – MEŘO, bioetanol, pyrolýzní olej
� výroba bioplynu – fermentace, zplynování 

gravitace Měsíce – elektrárny využívající příliv a odliv

6

Druhy OZE

Za neobnovitelné zdroje energie je naopak
považována ta biomasa, která je součástí
geologických formací a je přeměněna v
nerostné suroviny označované jako fosilní
paliva (uhlí, ropa, zemní plyn, rašelina, aj.), kde
byla sluneční energie naakumulována před
delší dobou

Ve střední Evropě má význam, vzhledem místním
podmínkám, energie slunečního záření, větru,
vody, bioenergie, a částečně i geotermální
energie



2

7

Druhy OZE

Většina OZE má původ ve slunečním záření.

Solární konstanta: S = 1368 W/m2 kolmo na 
směr dopadajícího slun. záření mimo zemskou 
atmosféru

Průměrná intenzita sl. záření na 1 m2 zem. 
povrchu: I = 342 W/m2

8

Druhy OZE

Earth's Annual Global Mean Energy Budget - Kiehl and Trenberth (1997)
Zdroj: The Intergovernmental Panel on Climate Change, www.ipcc.ch 

9

Proč OZE?
bezemisní technologie – nulová produkce CO2

rostoucí závislost na dovozu fosilních paliv

CZECH R. 2012 ≈ 35 % 10

Proč OZE?
Závazek EU 2020 – 20% OZE

ČR: výroba elektřiny z OZE - 13% z celkové spotřeby

Zdroj: Eurostat

11

Podíl OZE na konečné spotřebě energie,svět

Zdroj: http://www.columbia.edu/~mhs119/EnergyConsump/

12

OZE ve výrobě elektřiny,svět

Zdroj: The International Renewable Energy Agency

Instalovaný elektrický výkon OZE 2017



3

13

OZE ve výrobě elektřiny,svět

Zdroj: The International Renewable Energy Agency

14

Instalovaný výkon v ES ČR k 31.12.2018

Zdroj: ERÚ Roční zpráva o provozu ES 2018

15

Výroba (GWh) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Podíl
Jaderné (JE) 27,2 28,0 28,3 30,3 30,7 30,3 26,8 24,1 28,3 29,9 34,0%
Parní (PE) 48,5 50,0 50,0 47,3 44,7 44,4 44,8 45,7 45,4 45,1 51,3%
Paroplynové (PPE) 2,3 2,3 2,3 2,2 2,1 2,2 2,7 4,0 3,7 3,7 4,2%
Plynové a spalovací (PSE) 1,0 1,3 1,6 2,2 3,2 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 4,2%
Vodní (VE) 2,4 2,8 2,1 2,2 2,9 1,9 1,8 2,0 1,8 1,6 1,8%
Přečerpávací (PVE) 0,6 0,6 0,7 0,7 0,9 1,1 1,3 1,2 1,2 1,1 1,2%
Větrné (VTE) 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,5 0,6 0,6 0,7%
Fotovoltaické (FVE) 0,09 0,6 2,1 2,2 2,1 2,1 2,3 2,1 2,2 2,4 2,7%
Výroba elektřiny brutto 82,3 85,9 87,6 87,6 87,1 86,0 83,9 83,3 87,0 88,0 100%

Výroba bruto v ES ČR k 31.12.2018

Zdroj: ERÚ 
Roční zpráva o provozu ES 2018

16

Výroba elektřiny v ČR z OZE: stav 2018

Zdroj: ERÚ Roční zpráva o provozu ES 2018

17

Výroba elektřiny v ČR: stav 2018

Zdroj: ERÚ Roční zpráva o provozu ES 2018

18

Zdroj: ERÚ

Podíl výroby elektřiny z OZE v ČR 
Podíl OZE na výrobě elektřiny

Podíl výroby elektřiny z OZE z celkové spotřeby



4

19

Výroba elektřiny z OZE v ČR

Zdroj: ERÚ Roční zpráva o provozu ES 2018

20

Výroba elektřiny z OZE v ČR

Zdroj: MPO OZE v roce 2018

21

Výroba tepla z OZE v ČR

Zdroj: MPO OZE v roce 2018

22

OZE v ČR : elektřina z biomasy

Zdroj: MPO

23

OZE v ČR : teplo z biomasy

Zdroj: MPO

24

OZE v ČR : vodní energie

Zdroj: MPO



5

25

OZE v ČR : větrná energie

Zdroj: MPO

26

OZE v ČR: bioplyn

Zdroj: MPO

27

OZE v ČR: bioplyn

Zdroj: MPO

28

OZE v ČR : fotovoltaika

Zdroj: MPO

29

Zdroj: www.elektrina.cz

Tvorba ceny elektřiny 2018

30



6

31

Národní akční plán – srpen 2012 
výkon OZE

Zdroj: www.oenergetice.cz

32

Národní akční plán – srpen 2012 
výroba elektřiny z OZE 

Skutečná výroba 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkem OZE [GWh] 7248 8055 9243 9170 9423 9395

Zdroj: 
www.oenergetice.cz


